Cũng có một số đồ pháp lang ghi hiệu đề Cảnh Thái niên chế
nhưng do người đời sau, vì mộ danh Cảnh Thái, mà phỏng chế và thay đổi hiệu đề.
Theo ghi chép của sách Tạo biện xứ các tác thành tố hoạt kế Thanh đương: Ngày
mồng 4 tháng 2 năm Càn Long thứ 32 (1767), gấp gáp mở thêm Tứ Đức, Ngũ
Đức, Thái giám Hồ Thế Kiệt truyền chỉ: “Đa Bảo Cách phỏng theo kiểu cổ làm
một bình Kháp ti pháp lang, một bảo bình, một lọ, nhưng phải khắc nổi thành niên
hiệu Đại Minh Cảnh Thái”. Tư liệu này cho thấy thời Thanh phỏng làm pháp lang
Cảnh Thái là việc bình thường, khiến việc nhận biết kháp ti pháp lang thêm rắc rối.

Triều đại Mãn Thanh sau khi thành lập đến đời Khang Hy không chỉ củng
cố chính quyền mà còn phát triển kinh tế. Công nghệ mỹ thuật sau thời kỳ đình
trệ vào giai đoạn cuối Minh đầu Thanh đã được phục hưng, nhất là sau khi bãi bỏ
việc cấm vận đường biển, mở mang xuất khẩu hàng hóa vào năm Khang Hy thứ 23
(1684). Vì thế, văn hóa nước ngoài cùng công nghệ mỹ thuật của châu Âu đã du
nhập vào trung nguyên cũng như vào tận chốn cung đình. Triều đình mở rộng cửa
để kiến thức mới, kỹ thuật mới cùng nguyên liệu mới dễ dàng du nhập, tạo thành
cục diện cực thịnh, kéo dài hơn trăm năm không suy thoái.

Sau khi họa pháp lang truyền
vào Quảng Châu, nó không chỉ được chế tác ở địa phương này, mà về sau, Tổng
đốc Lưỡng Quảng còn tuyển mộ nghệ nhân chế tác pháp lang đưa vào phục vụ ở
trong ngự xưởng của triều đình. Họ đem kỹ thuật phương Tây vào chốn cung đình,
cùng với những nghệ nhân làm đồ pháp lang ở Tạo biện xứ thuộc Nội Cung tham
gia chế tác họa pháp lang. Từ năm Khang Hy thứ 19 (1680), triều đình nhà Thanh
đã thiết lập xưởng chế tác pháp lang ở trong cung(10), chuyên làm đồ pháp lang ngự
dụng dùng trong Nội Cung.

6.1. Kháp ti pháp lang

Từ những sản phẩm pháp lang còn cất giữ tại Cố Cung, có thể thấy được
những đặc điểm của pháp lang cung đình triều Khang Hy:

Các sản phẩm trần thiết ở điện Thái Hòa trong Cố Cung như đỉnh, lư trầm, tiên
hạc bằng kháp ti pháp lang, đều được chế tạo vào đời Càn Long. 12 tòa tháp cao
lớn bằng kháp ti pháp lang trưng bày tại Cố Cung, ở lầu Phạn Hoa thuộc hoa viên
Càn Long, ở lầu Bảo Tướng thuộc hoa viên Từ Ninh, mỗi tòa cao 238 cm đều do
xưởng pháp lang thuộc Tạo biện xứ làm vào năm Càn Long thứ 39 (1774) và năm
Càn Long thứ 47 (1782). Hình dáng các tháp khác nhau; màu men cũng không
giống nhau, đồ án trang trí rất biến hóa. Toàn thể thân tháp cấu trúc rất chặt chẽ,
dấu vết chỗ nối không lộ diện; men phủ đầy toàn thân, ít có lỗ rỗ, thể hiện trọn vẹn
kỹ thuật cao siêu và tinh vi của kháp ti pháp lang đời Càn Long, là thành tựu chưa
hề có trước đây.

tiến cung vào năm Càn Long thứ 41 (1776), kích cỡ to lớn, minh chứng cho trình
độ công nghệ tạm thai pháp lang của Quảng Châu.

Công nghệ thấu minh pháp lang ở Quảng Châu cũng hết sức tinh xảo, sản
phẩm có chậu rửa mặt, đồ ngũ cung… Công nghệ thấu minh pháp lang của Quảng
Châu thường thể hiện bởi những hoa văn gợn sóng chạm chìm dưới lớp men pháp
lang, lại dát thêm vàng bạc.